D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º 37
—

21 de F
evereiro de 2006

2
6
0
8
-(2
)

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações

Despacho n.o 4205-A/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, atenta
a resolução do conselho de administração da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 10 de Novembro de 2005, que aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno necessárias à execução
da obra da concessão norte A 11-IP 9 — Braga-Guimarães — IP 4-A 4 — sublanço Lousada (IC 25)-EN 15 — IP 4-A 4 (do quilómetro 5+425 ao quilómetro 9+159,36), aditamento n.º 3, tendo agora o seu início
previsto no prazo de seis meses, declaro, no uso da competência que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas
Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter de urgência da expropriação
dos bens imóveis e direitos a eles inerentes necessários à execução da obra da concessão norte A 11-IP 9 — Braga-Guimarães — IP 4-A 4 — sublanço Lousada (IC 25)-EN 15 — IP 4-A 4 (do quilómetro 5+425
ao quilómetro 9+159,36), aditamento n.º 3, identificados no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo com os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial e os direitos e ónus
que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

31 de Janeiro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

Mapa dos elementos identificativos das parcelas a expropriar

A 11-IP 9 — Braga-Guimarães — IP 4-A 4 — Sublanço Lousada (IC 25)-EN 15 — IP 4-A 4 (do quilómetro 5+425 ao quilómetro 9+159,36)

Aditamento n.º 3

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica

Confrontações da parcela

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Urbana

21A António Cândido Neto Pereira Lousada 83 Norte: António Cândido Neto Pereira Lousada Terreno 219
Casal do Alto Nogueira Sul: António Cãndido Neto Pereira Lousada
4620 Lousada Nascente: José Bessa Almeida

Poente: Maria Laura Monteiro

24A José Bessa Almeida 864;867;868 000487/141200 Norte: José Bessa Almeida Terreno 71
Coutada, Aveleda Aveleda 000488/141200 Sul: José Bessa Almeida
4620 Lousada 000502/030401 Nascente: José Bessa Almeida

Descrito Poente: António Cândido Neto P. Lousada

75B Sandra Susana Silva de Sousa 110 00274/100996 Norte: Sandra Susana Silva de Sousa Terreno 155
Lugar do Casal de Baixo Aveleda Descrito Sul: Aurélio Pacheco Ferreira de Freitas Benfeitorias vg
4620-023 Lousada Nascente: Luis Fernando Leite Bessa

Poente: Sandra Susana Silva de Sousa

75C Sandra Susana Silva de Sousa Omisso 00425/070799 Norte: Sandra Susana Silva de Sousa Terreno 67
Lugar do Casal de Baixo Aveleda Descrito Sul: Aurélio Pacheco Ferreira de Freitas
4620-023 Lousada Nascente: Sandra Susana Silva de Sousa

Poente: Caminho

75D Aurélio Pacheco Ferreira de Freitas 144 00635/280104 Norte: Sandra Susana Silva de Sousa Terreno 298
Boavista, Sanfins do Torno Aveleda Descrito Sul: Aurélio Pacheco Ferreira de Freitas
4620 Lousada Nascente: Luis Fernando Leite Bessa

Poente: Caminho Público
Bernardino Fernando Gomes Pacheco
Boavista, Torno
4620 Lousada

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
3
7

—

2
1

d
e

F
evereiro

d
e

2
0
0
6

2
6
0
8
-(3
)

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica

Confrontações da parcela

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Urbana

Aurélio Sérgio Gomes Pacheco
Boavista, Silvares
4620 Lousada

Abílio Alberto Gomes Pacheco
Boavista, Sanfins do Torno
4620 Lousada

António Rogério Gomes Pacheco
Rua da Vista Alegre, 24, Duas Igrejas
 Penafiel

Ana Paula Gomes Pacheco
Boavista, Vilar do Torno e Alentém
Lousada

Maria Fernanda Gomes Pacheco
Rua Serpa Pinto, 130, Castelões de Cepeda
Paredes

Maria Helena Gomes Pacheco
Lugar de Agras, Torno
Lousada

94AN Abel Magalhães Barros 33 Norte: Abel Magalhães Barros Terreno 223
Rua da Eira, 112 - Mesão Frio Caíde de Rei Sul: Abel Magalhães Barros Benfeitorias vg
4810 Guimarães Nascente: Abel Magalhães Barros

Poente: Abel Magalhães Barros

95AN Cecília Maria Vieira de Freitas Magalhães Moura Caíde de Rei Norte: Pedro Matias Terreno 283
Lugar da Escola, S. Miguel Sul: Pedro Matias
4620-620 Lousada Nascente: Pedro Matias

Poente: Maria José de Castro Vaz Pinto Simães

96A.1 Maria José de Castro Vaz Pinto Simães 38 01042/211101 Norte: Maria  José de Castro Vaz Pinto Simães Terreno 1 375
e 96A.2 Cepos Caíde de Rei Descrito Sul: Maria  José de Castro Vaz Pinto Simães Benfeitorias vg

4610-809 Várzea-Felgueiras Nascente: Pedro Matias
Poente: Maria  José de Castro Vaz Pinto Simães

101AN Maria Luisa Machado Lopes Meneses Trigo 54 Norte: Maria Luisa Machado Lopes Meneses Trigo Terreno 2 203
Quinta do Cosme, Caíde de Rei Caíde de Rei Sul: Estradas de Portugal Benfeitorias vg
4620 Lousada Nascente: Maria Luisa Machado Lopes Meneses Trigo

Poente: Estradas de Portugal

108AS José de Sousa Pinto Mendes 1164 Norte: Maria Luisa Machado Lopes Meneses Trigo Terreno 330
Lugar das Pereiras Caíde de Rei Sul: Estradas de Portugal Benfeitorias vg
4620 Lousada Nascente: Maria Luisa Machado Lopes Meneses Trigo

Poente: Estradas de Portugal

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 37 — 21 de Fevereiro de 20062608-(4)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 37 — 21 de Fevereiro de 2006 2608-(5)